
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

COMUNE DI BOGOGNO 
                   Provincia di Novara 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N. 22 DEL 20/03/2023 
 

 
OGGETTO: ATTO DI RICONDUCIBILITA’ OPERE FINANZIATE DAL MINISTERO 

DELL’INTERNO CON L. 160/2020 ART. 1 COMMA 29 “PICCOLE 
OPERE” ANNUALITA’ 2020-2024 CONFLUITE EX POST ALL’INTERNO 
DEI FONDI PNRR 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTI del mese di MARZO alle ore 15:00 convocata nei 
modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 
AGLIATA STEFANO E FERRARI MARIO ANDREA partecipano in videoconferenza 
 
 
Fatto l’appello nominale, risultano  
 
  Presenti Assenti 
SACCO PIETRO SINDACO X  
AGLIATA STEFANO VICESINDACO X  
FERRARI MARIO ANDREA ASSESSORE X  

  
TOTALI N. 3  

 
 
Partecipa il Sig. Segretario Comunale Dott.ssa Ferraro Federica  
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig. PIETRO SACCO nella sua qualità di Sindaco 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- con Legge n. 160/2019 art. 1 comma 29 sono stati stanziati fondi in favore dei Comuni per interventi 
di messa in sicurezza, efficientamento energetico ed eliminazione barriere architettoniche per le 
annualità dal 2020 al 2024; 

- nel citato dispositivo normativo i fondi suddetti, di importo variabile in relazione agli abitanti 
residenti nel singolo Comune, è stata prevista l’erogazione sotto forma di contributi da rendicontare 
presso il Ministero dell’Interno; 

- per la fascia di abitanti del Comune di Bogogno, ovvero quella inferiore a 5.000 abitanti, l’importo 
del contributo ammonta ad € 50.000,00 per annualità, con l’eccezione dell’anno 2021 per il quale 
l’importo è stato raddoppiato ad € 100.000,00; 

 
Dato atto che l’amministrazione comunale, in esecuzione di detta normativa, ha realizzato per le annualità 
2020/ 2021 e previsto per le annualità 2022/23/24 di finanziare i seguenti interventi: 
 

Anno CUP Oggetto 
Importo 

opera 

Quota 
Legge 

160/19 

Quota 
Comune 

fondi propri 

2020 C69J20000190005 

RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLILLUMINAZIONE PUBBLICA 
STRADALE DI AREE COMUNALI INTERESSATE DA 
ELEVATA PRESENZA DI PEDONI 

€. 58.000,00 €. 50.000,00 €. 8.000,00 

2021 C69J21016470001 
RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI PARTE DELL’ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA STRADALE 

€. 100.000,00 €. 100.000,00 €. 0,00 

2022 C64D22000650005 REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
CON ACCUMULO 

€. 60.000,00 €. 50.000,00 €. 10.000,00 

2023 C64D22002160006 EFFICENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 
RISCALDAMENTO BIBLIOTECA COMUNALE 

€. 50.000,00 €. 50.000,00 €. 0,00 

2024 C69F22000230006 MESSA IN SICUREZZA EX SEDE MUNICIPALE €. 50.000,00 €. 50.000,00 €. 0,00 

 
Preso atto che: 
 
- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 
2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha 
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 
- il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 
del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari. 
 
- con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del 
corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione; Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli 
“Interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e 
messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

 
 
Riscontrato pertanto che: 
 
- per motivi non imputabili a Questa Amministrazione e tantomeno al personale incaricato della gestione dei 
fondi suddetti gli interventi riepilogati nella tabella soprastante sono confluiti “ex-post” nelle risorse 
riconducibili al PNRR; 
 
- in conseguenza di quanto sopra citato si ricade ex-post nell’obbligo del rispetto di norme e regolamenti 
nonché di procedere ad adempimenti normativi differenti da quelli inizialmente previsti con l’assegnazione 
iniziale dei fondi di cui trattasi; 
 
Dato atto ulteriormente che i lavori delle annualità 2020 e 2021 sono stati completati e/o erano in corso di 
esecuzione anteriormente alla data in cui è stato normato l’obbligo di rispettare i requisiti riconducibili al 
PNRR, oggetto della rendicontazione; 
 
Osservato che viene altresì richiesto dal Ministero dell’Interno di procedere alla rendicontazione delle spese 
suddette all’interno del sistema ReGis come da comunicato DAIT del 23/11/2022 e come contenuto nel 
manuale allegato; 
 
Riscontrato che sino alla decisione di trasferire le somme dei contributi in oggetto all’interno delle risorse 
PNRR sono stati rispettati tutti gli adempimenti richiesti dalla Legge n. 160/2019 e che pertanto sono già 
state trasferite ed introitate per intero le somme spettanti per l’annualità 2020 ed al 75% quelle relative 
all’annualità 2021; 
 
Preso atto del manuale di istruzioni per la rendicontazione allegato al comunicato DAIT del 23/11/2022 
nello specifico dei paragrafi 2 e 3.2 con particolare riferimento alla precisazione contenuta al paragrafo 2 
[…]per i soli interventi già conclusi, per i quali non è stato possibile assolvere ex post ad uno o più degli 
obblighi sopra elencati, il Soggetto attuatore dovrà darne evidenza all’interno della dichiarazione di cui 
all’allegato 1, fornendo puntuale indicazione degli obblighi non assolti.[…] 
 
Osservato che la dichiarazione suddetta deve essere sottoscritta dal Sindaco in qualità di Legale 
Rappresentante dell’ente e dal RUP del relativo intervento e da tale dichiarazione discendono la 
compilazione e contenuti di successivi ulteriori allegati e checklist; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 dal 
competente Responsabile per la regolarità contabile; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto, che per i motivi espressi in narrativa, i seguenti interventi sono confluiti all’interno delle 
risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR e che, pertanto, si riconduce 
con la presente ogni atto deliberativo relativo a progetti sottoelencati ai quali si esplicita ed associa la 
seguente dicitura “finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU: 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

 
 

Anno CUP Oggetto 
Importo 

opera 

Quota 
Legge 

160/19 

Quota 
Comune 

fondi propri 

2020 C69J20000190005 

RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLILLUMINAZIONE PUBBLICA 
STRADALE DI AREE COMUNALI INTERESSATE DA 
ELEVATA PRESENZA DI PEDONI 

€. 58.000,00 €. 50.000,00 €. 8.000,00 

2021 C69J21016470001 
RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI PARTE DELL’ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA STRADALE 

€. 100.000,00 €. 100.000,00 €. 0,00 

2022 C64D22000650005 REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
CON ACCUMULO 

€. 60.000,00 €. 50.000,00 €. 10.000,00 

2023 C64D22002160006 EFFICENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 
RISCALDAMENTO BIBLIOTECA COMUNALE 

€. 50.000,00 €. 50.000,00 €. 0,00 

2024 C69F22000230006 MESSA IN SICUREZZA EX SEDE MUNICIPALE €. 50.000,00 €. 50.000,00 €. 0,00 

 
 

2. Di dare altresì atto che con la presente si ritengono assolti gli obblighi in materia di comunicazione e 
informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241; 
 

3. Di dare atto di indirizzo agli uffici competenti di provvedere alle rendicontazioni richieste dal DAIT nel 
comunicato del 23/11/2022 e con le modalità in esse indicate, con particolare riferimento agli interventi 
già conclusi, per i quali non è stato possibile assolvere ex post ad uno o più degli obblighi richiesti dal 
PNRR e per i quali, […]il Soggetto attuatore dovrà darne evidenza all’interno della dichiarazione di cui 
all’allegato 1, fornendo puntuale indicazione degli obblighi non assolti.[…] , non sussistendo ragioni di 
responsabilità, derivanti dalle eventuali revoche dei finanziamenti, dei soggetti dichiaranti; 

 
4. Di dare atto che, per gli interventi suddetti e per i quali non si è ancora proceduto all’approvazione del 

progetto, nel caso in cui il quadro economico a seguito della redazione del progetto definitivo-esecutivo 
sia superiore alla quota prevista nelle tabelle sopra riportate, è chiaramente fatta salva la facoltà di 
procedere, nell’atto di approvazione dello stesso si dovrà prevedere lo stanziamento di una quota di 
risorse aggiuntive da finanziare con fondi diversi al fine di assicurare l’esecuzione dell’opera; 

 
5. Di dare mandato ai Responsabili dei Servizi tecnico e finanziario affinché provvedano a dare attuazione a 

quanto sopra detto; 
 

Successivamente con separata ed unanime votazione favorevole 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 del D.lvo 267/00. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

 
Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 FIRMATO TURETTA MARCO 
 
Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 FIRMATO FERRARI MARTA 
  
Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 
Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000, 
per € __________________________riscontrata al Cap.  
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
FIRMATO SACCO PIETRO FIRMATO FERRARO FEDERICA 
_____________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal   14/04/2023    al  29/04/2023          ai sensi dell’art.124 
D.Lgs n. 267/2000. 
 
(n. 139 REG.PUB.) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 FIRMATO FERRARO FEDERICA 
______________________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 ...................................................... 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 
 
Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 .................................................... 

 


